BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 2401/TCHQ-GSQL
V/v: Sử dụng niêm phong Hải quan
	  Hà Nội, ngày 04 tháng 05 năm 2007

Kính gửi: Cục hải quan các tỉnh, thành phố.

Trả lời vướng mắc của một số Cục Hải quan các tỉnh, thành phố liên quan đến việc sử dụng niêm phong Hải quan, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Đối với hàng hóa nhập khẩu thuộc các loại hình quá cảnh, chuyển cửa khẩu, tạm nhập-tái xuất mà hãng vận tải đã niêm phpng tại 2 vị trí khoá cửa chính của container bằng seal của hãng vận tải, nếu doanh nghiệp có yêu cầu giám sát Hải quan để chuyển hàng hóa đến cửa khẩu xuất hoặc địa điểm kiểm tra Hải quan khác trong nội địa thì kiểm tra vỏ container, nếu vỏ container đảm bảo điều kiện chứa đựng hàng hóa an toàn thì đề nghị doanh nghiệp tự tháo gỡ một niêm phong của hãng vận tải để cơ quan Hải quan niêm phong thay thế bằng seal container của cơ quan Hải quan. Trường hợp container có sự cố, không bảo quản an toàn hàng hóa thì đề nghị doanh nghiệp thay thế container khác để vận chuyển hàng hóa.

2. Về niêm phong mẫu vải hàng gia công, sản xuất xuất khẩu, Tổng cục Hải quan đồng ý với  đề xuất của Cục Hải quan TP. HCM, các đơn vị tạm thời dùng seal dây cáp thép để niêm phong trong thời gian chờ Tổng cục Hải quan ban hành mẫu seal mới để niêm phong mẫu vải.

3. Về sử dụng niêm phong giấy Hải quan để niêm phong két bạc, kho hồ sơ, kho hàng tạm giữ: các đơn vị thực hiện theo hướng dẫn tại điểm 2 Công văn số 1622/TCHQ-GSQL ngày 20/03/2007 của Tổng cục Hải quan.

Tổng cục Hải quan thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế (BTC);
- Website HQ ;
- Lưu VT, GQ.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Hạnh Thu